1
第一章 簡介 (Introduction)
由於紅外線偵測器的進步發展，使得紅外線應用得以實現並在近二十年迅
速發展。舉凡如:軍事夜視系統、醫學醫療儀器、通訊系統、天文觀測、民生
保全系統、氣象、太空遙測系統等領域，其重要性不言可喻。
現 行 商 業 化 可 偵 測 紅 外 線 的 半 導 體 材 料 乃 以 Ⅱ-Ⅵ 族 為
主:HgCdTe(Mercury Cadmium Telluride，MCT)[1]，主要優點有較低的暗電
流、操作溫度高、偵測度高等，但由於 MCT 在磊晶過程中各材料的分配比率

K 為調變因子；I 為操作的電流；B 為所需的頻寬。
G-R noise 產生的原因是由於在半導體內，自由載子因為熱效應生成或復
合，造成半導體內載子的濃度產生變化，其電流形式表示如下：
1/2
2 2
0
2
(1 )n
BI I
N
                  (4.9)
31
其中 是自由載子的生命期(lifetime)； 0N 是樣品內自由載子的總數。可知
0
d
qN
I  ， d 是電子穿過一個量子點週期的時間，帶入此式將 Eq(4.8)重新
表示成：
1/2
2 2(4 )
1n
d
BI qIg g
               (4.10)
我們將 g定義為雜訊電流的增益(noise gain)，對於 QDIPs 而言， 1w 。所
以 G-R noise 可以簡化為下式：
4nI qIgB (4.11)
由於在 QDIPs 中暗電流的貢獻主要來自電子的逃脫與陷入，所以元件的
雜訊以 G-R noise 為主。
雜訊的量測實驗架設如圖 4-9 所示。將元件鎖於量測的測試桿中，浸放
於裝有液態氮或液態氦的杜耳瓶內，元件以低雜訊訊號線接到 SR-570 電流放
大器，再以 SR-770 網路頻譜分析儀，量測在不同偏壓下的變溫頻譜圖。實驗
所量到的雜訊電流包含熱雜訊、G-R 雜訊和 1/f 雜訊：
2 2 2 2
,, ,1/fn n G Rn johnson ni i i i   （4.12）
而我們可以將雜訊的公式簡化成下式：
2 2 2 2
0n nnV V A I  （4.13）
nV 是整個系統量測到的雜訊； 0nV 是沒施加偏壓時所量到的雜訊； A是 SR-
570 的放大增益。我們將頻譜極低頻的部分給截去，且扣除零偏壓時的熱雜訊
後，得到 ,n G RI  ，經由 Eq(4.10)計算，得到 QDIPs 的雜訊增益如下式：
2
,
4
n G R
d
I
g
qI
                                                (4.14)
4.7 偵測度(Detectivity)與背景極限操作(BLIP condition)
32
偵測度描述的是 QDIP 所量到信號對雜訊的比值(signal to noise ratio,
SNR )，偵測度的定義如下式：
D D
n
R A B A B
D
i NEP